4 Et praecipit rex Helcias pontifici, et sacerdotibus secundi ordinis, et janitoribus, ut projicerent de templo Dómini omnia vasa, quae facta fuerant Baal, et in luo, et universa militiae caeli : et combussit ea foris Jerusalem in convulle Cedron, et tulit pulverem eorum in Bethel.

5 Et delévit aruspices, quos posierant reges Juda ad sacrificandum in excelsis per civitates Juda, et in circuitu Jerusalem : et eos qui adolebant incensum Baal, et Soli, et Lunae, et duodecim signis, et omni militiae caeli.

6 Et effertit fecit lucum de domo Dómini foras Jerusalem in convulle Cedron, et combussit eum ibi, et redégit in pulverem, et projecit super sepúlchra vulgi. 7 Destruixit quoque aedículas effeminatórum, quae erant in domo Dómini, pro quibus mulieres texebant quasi domniculas luo.

8 Congregavitque omnes sacerdotes de civitatibus Juda : et contaminavit excelsa, ubi sacrificabant sacerdotes, de Gabaa usque Bersabée : et destruxit aras portarum introitu ostii Josue principis civitatis, quod erat ad sinistram portae

4. Dans la vallée de Cédron qui entoure Jérusalem à l'est et au sud-est. — Bethel n'est pas à une très grande distance de Jérusalem. Voir la note sur Genèse, xii, 8. 5. Le réduisit en poussière. Voir la note sur III Rois, xviii, 38. 7. Effémées, prostituées sacrées. — Dans la maison... c'est-à-dire dans le parvis du temple. — Dans lesquelles, dans laquelle, c'est-à-dire dans la maison du Seigneur, d'après l'hébreu et le grec. — Comme des tentes... littéralement comme des maisonnettes du bois sacré. Pour Aschérah, porte le texte original, ain qu'on ne pût plus y faire de prières. — A la gauche; pour ceux qui entraient dans la ville, comme portient le chaldéen et le grec. — La porte comme portient le chaldéen et le grec. — La porte car il n'y a pas d'autre moyen d'expliquer l'article dé- terminatif qui se trouve dans le texte original.

le mot hebreu mazzalot (signes du zodiaque). 6. Du petit peuple. Septante : « des fils du peuple ». 7. Les petites maisons des effémées. Septante : « la maison des Cadém (prostituées) ». 8. Les autels des portes. Septante : « la maison des portes ».

III. Royaume de Juda (XVIII-XXV). — 4° (b). Piété de Josias (XXIII, 1-30).

libus omnia verba libri foederis, qui inventus est in domo Dómini. 3 Stetit rex super gradum : et foedus percussit coram Dómino, ut ambularent post Dóminum, et custodirent praecepta ejus, et testimonia, et ceremonias, in omni corde et in tota anima, et suscitarent verba foederis hujus, quae scripta erant in libro illo : acquievitque pópulus pacto.

4 Et praecipit rex Helcias pontifici, et sacerdotibus secundi ordinis, et janitoribus, ut projicerent de templo Dómini omnia vasa, quae facta fuerant Baal, et in luo, et universa militiae caeli : et combussit ea foris Jerusalem in convulle Cedron, et tulit pulverem eorum in Bethel.

5 Et delévit aruspices, quos posierant reges Juda ad sacrificandum in excelsis per civitates Juda, et in circuitu Jerusalem : et eos qui adolebant incensum Baal, et Soli, et Lunae, et duodecim signis, et omni militiae caeli.

6 Et effertit fecit lucum de domo Dómini foras Jerusalem in convulle Cedron, et combussit eum ibi, et redégit in pulverem, et projecit super sepúlchra vulgi. 7 Destruixit quoque aedículas effeminatórum, quae erant in domo Dómini, pro quibus mulieres texebant quasi domniculas luo.

8 Congregavitque omnes sacerdotes de civitatibus Juda : et contaminavit excelsa, ubi sacrificabant sacerdotes, de Gabaa usque Bersabée : et destruxit aras portarum introitu ostii Josue principis civitatis, quod erat ad sinistram portae

les paroles du livre de l'alliance, qui avait été trouvé dans la maison du Seigneur. 3 Et le roi se tint debout dans la tribune, et fit l'alliance devant le Seigneur, afin qu'ils marchassent à la suite du Seigneur, qu'ils observassent ses préceptes, ses lois et ses cérémonies en tout leur cœur et en toute leur âme, et qu'ils rétablissent toutes les paroles de l'alliance qui étaient écrites dans ce livre; et le peuple acquiesça à l'alliance.

4 Alors le roi ordonna à Helcias, le pontife, aux prêtres du second ordre, et aux portiers, de jeter hors du temple du Seigneur tous les vases qui avaient appartenu à Baal, au bois sacré et à toute l'armée du ciel, et il les brûla hors de Jérusalem, dans la vallée de Cédron, et il en emporta la poussière à Bethel.

5 Il détruisit les aruspices qu'avait établis les rois de Juda pour sacrifier sur les hauts lieux, dans les villes de Juda et autour de Jérusalem, et ceux qui brûlaient de l'encens à Baal, au Soleil, à la Lune, aux douze signes et à toute la milice du ciel.

6 Et il fit emporter le bois sacré de la maison du Seigneur hors de Jérusalem, dans la vallée de Cédron, où il le brûla et le réduisit en poussière qu'il jeta sur les sépultures du petit peuple.

7 Il détruisit aussi les petites maisons des effémées, lesquelles étaient dans la maison du Seigneur, et dans lesquelles les femmes tissaient comme des tentes pour le bois sacré.

8 Et il assembla tous les prêtres des villes de Juda, et il profana les hauts lieux où sacrifiaient les prêtres, depuis Gabaa jusqu'à Bersabée, et il détruisit les autels des portes, à l'entrée de la porte de Josué, prince de la ville, laquelle était à la gauche de la porte de